[bookmark: _Hlk37239649]
重庆市武隆区防汛抗旱指挥部文件
武隆汛指发〔2022〕4号

重庆市武隆区防汛抗旱指挥部
关于发布干旱灾害黄色预警和启动
抗旱Ⅳ级应急响应的通知

各街道办事处、乡镇人民政府，区防汛抗旱指挥部成员单位，有关企业：
2022年6月下旬以来，我区已出现两轮大范围持续性高温少雨天气，平均气温28.9℃，最高气温达46.4℃，较常年显著偏高1.7℃，平均高温日数已达31天；平均降水量仅66.4 毫米，较常年（262.9毫米）显著偏少74.7%。7月21日至今，全区大部地区高温少雨天气已达20天，全区土壤耕作层（0～20 厘米）平均土壤相对湿度 47.1%，达中度干旱等级。目前，芙蓉街道、羊角街道、白马镇、平桥镇、鸭江镇、长坝镇、桐梓镇、石桥乡、黄莺乡、文复乡、白云乡、后坪乡、浩口乡、赵家乡等14个乡镇和街道出现明显旱情。根据气象预测，未来10-15天全区仍将为持续高温少雨天气，旱情仍将继续发展。
经会商研判，按照《重庆市武隆区减灾委员会关于印发重庆市武隆区防汛抗旱应急预案的通知》（武隆减灾委发〔2022〕2号）规定，区防汛抗旱指挥部决定自2022年8月10日15时00分发布干旱灾害黄色预警，并启动全区抗旱Ⅳ级应急响应。现就有关事项通知如下：
一、认清形势，提高思想认识。各乡镇（街道）和区防指成员单位要充分认识当前抗旱的严峻形势，在做好疫情防控工作的同时，要把抗旱调水工作摆上重要议事日程，切实增强做好抗旱工作的紧迫感、责任感，要立足“抗大旱、抗长旱”的思想准备，科学制订供水、调水方案，全力保障群众生活生产供水安全。
二、强化服务，加强部门联动。各乡镇（街道）要立即开展旱情排查工作，摸清底数，清理好蓄水池，备好水泵、水管、水桶和送水车辆等必要的抗旱物资，对出现干旱灾情的农户实行精准送水，确保群众生活生产用水安全；同时做好抗旱供水、车辆送水过程中的安全工作，病车、改装车、故障车辆不得带病违规使用。区气象局要加强气象预测预报，及时提供抗旱指导信息，加强气象观测，抢抓时机，适时开展人工增雨作业；区水利局要根据全区水利工程蓄水情况，按照“先生活、再生产、后生态”和电调服从水调原则调度水利工程，充分发挥各类水利工程蓄水、调水等抗旱方面的作用，要在确保工程安全的前提下，采取蓄、引、拦、提等多种形式，引水入库、入塘、入渠、入池，尽力多蓄水、蓄足水；要及时向区防办提供各水利工程蓄水信息，加强供水水源地污染源管控，集中技术力量发掘准备抗旱水源，全力做好生活用水供应和调度，让老百姓吃上放心水、安全水。区农业农村委要组织技术人员深入田间地头，推广抗旱技术措施，指导帮助农民群众做好抗旱保苗和作物田间管理；要做好全区1678口山坪塘及配套引水沟渠的监测管护工作，合理调配水资源，确保不出现农村生活生产用水大面积困难情况。区城市管理局及供水企业要制定合理的城乡供水计划，必要时严格控制或停止高耗水企业的用水，保障城乡供水安全。区卫生健康委做好干旱期间人饮水质检测，确保饮用安全。区财政局要根据指挥部要求及时落实抗旱应急资金。区应急局要强化会商研判和值班值守的督查，统筹好抗旱应急救援队伍和物资，及时支援受灾乡镇（街道）做好抗旱救灾工作。其他防指成员单位要积极配合做好抗旱工作。
三、加强宣传，提高节水意识。各乡镇（街道）及有关部门要加强蓄水保水、节水和防火宣传，进一步提高群众的蓄水、保水、节水、防火意识。宣传、网信部门要从正面宣传引导和管控好舆情，将政府采取的各项抗旱措施、抗旱先进事迹传递给人民群众，加强舆论引导，及时回应网民关切，让网络舆情充满正能量。
四、加强值守，强化信息报送。各乡镇（街道）和有关部门严格执行24小时值班和领导双值班制度，确保信息畅通、政令畅通；要主动收集、核实旱情，及时将有关抗旱工作情况报告区防办（联系人：周旋，联系电话：77718396，QQ号：381725210@qq.com），以便区防办及时掌握全区抗旱工作情况，为指挥部领导决策提供科学依据。

重庆市武隆区防汛抗旱指挥部
       2022年8月10日

[bookmark: _GoBack]

重庆市武隆区防汛抗旱指挥部办公室         2022年8月10日印发
- 1 -